



PLANTHA REFORMA DE SERVIÇOS TOTAS

Processo:	Valor do Empenho:	Data da Nota:	Data:
011/2023	R\$ 7.16	06/05/2023	17/05/2023
Contorno Nº:	Ordem de Serviço Nº:	Prazo:	REVISÃO:
011/2023	027/2023	90 dias corridos	
Objeto do Contrato / Licitação:		VÍCIO	
SERVIÇO DE REFORMA DA CASA LAR		VÍCIO	
CLIENTE:		VÍCIO	
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMBÉ DE SÃO FRANCISCO DE			

ITEM	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UN	QUANT	CONTRATADO		SUPERÁVIO		ADOTADO		SERVIÇOS REVISTOS		ATUAL		
				UNID.	TOTAL	QUANT	TOTAL	QUANT	TOTAL	QUANT	TOTAL	QUANT	TOTAL	
01.001	SERVIÇOS PRELIMINARES	un	1,00	R\$ 918,15	16.674,79	R\$ 918,15	0,00	R\$ -	0,00	R\$ -	R\$ -	R\$ -	1,00	16.674,79
01.002	01.2004 - obra em terra com impermeabilização 1,50 x 2,00m, inclusive estrutura em medidor 20	m3	17,90	R\$ 31,68	567,28	R\$ -	-	R\$ -	-	R\$ -	R\$ -	R\$ -	17,90	567,28
01.003	Demolição de alvenaria de bloco cerâmico 60x60cm - revestida	m3	24,00	R\$ 14,99	359,76	R\$ -	-	R\$ -	-	R\$ -	R\$ -	R\$ -	24,00	359,76
01.004	Demolição de piso cerâmico ou lajota	m2	179,20	R\$ 21,11	3.783,20	R\$ -	-	R\$ -	-	R\$ -	R\$ -	R\$ -	179,20	3.783,20
01.005	Demolição de revestimento cerâmico ou azulejo	m2	18,90	R\$ 27,61	520,78	R\$ -	-	R\$ -	-	R\$ -	R\$ -	R\$ -	18,90	520,78
01.006	Demolição de maderamento em coberturas com telhas cerâmicas	m2	18,50	R\$ 17,08	315,98	R\$ -	-	R\$ -	-	R\$ -	R\$ -	R\$ -	18,50	315,98
01.007	Remoção de estrutura de madeira, com ou sem balança	kg	49,30	R\$ 56,75	2.800,00	R\$ -	-	R\$ -	-	R\$ -	R\$ -	R\$ -	49,30	2.800,00
01.008	Remoção de estrutura metálica chumbada em concreto (alvenaria, guarda-corpo)	kg	49,30	R\$ 6,97	344,04	R\$ -	-	R\$ -	-	R\$ -	R\$ -	R\$ -	49,30	344,04
01.009	Carga, manobra e descarga de entulho em caminhão basculante 6 m <sup>3</sup> - carga com capacidade hidráulica (capacidade de 0,60 m <sup>3</sup> /111 kg) e descarga livre (unidade m <sup>3</sup> )	m3	60,10	R\$ 10,34	621,43	R\$ -	-	R\$ -	-	R\$ -	R\$ -	R\$ -	60,10	621,43
01.010	Carregamento e descarga de entulho em caminhão basculante 6 m <sup>3</sup> - carga com capacidade hidráulica (capacidade de 0,60 m <sup>3</sup> /111 kg) e descarga livre (unidade m <sup>3</sup> )	m3	238,00	R\$ 14,30	3.422,44	R\$ -	-	R\$ -	-	R\$ -	R\$ -	R\$ -	238,00	3.422,44
01.011	Industria metálica fechamento - fechamento mensal - exceto montagem, desmontagem e tela	m2	151,84	R\$ 8,43	1.280,01	R\$ -	-	R\$ -	-	R\$ -	R\$ -	R\$ -	151,84	1.280,01
02.001	Revestimento em forma	m2	2,70	R\$ 24,45	66,22	R\$ -	-	R\$ -	-	R\$ -	R\$ -	R\$ -	2,70	66,22
02.002	Escalada manual de madeira ou ferro com 11 degraus, profundidade até 1,50m	m3	1,42	R\$ 56,66	80,46	R\$ -	-	R\$ -	-	R\$ -	R\$ -	R\$ -	1,42	80,46
02.003	Alvenaria com argamassa tipo 1 em bloco cerâmico 60x60x120 - 1 camada externa e 10 pedras areia	m3	2,13	R\$ 507,59	1.081,17	R\$ -	-	R\$ -	-	R\$ -	R\$ -	R\$ -	2,13	1.081,17
02.005	Revestimento manual de valas ou áreas, compactado manualmente a 60% do p.c. com compactador à pedreira	m3	2,70	R\$ 24,45	66,22	R\$ -	-	R\$ -	-	R\$ -	R\$ -	R\$ -	2,70	66,22
03.001	CONCRETO ARMADO	m3	0,47	R\$ 2.992,04	1.406,26	R\$ 0,47	R\$ 1.400,20	R\$ -	-	R\$ -	R\$ -	R\$ -	0,47	1.400,20
03.002	Concreto armado tipo I-2000, fabricado na obra, adensado e lançado para Lixo Geral, com formas plásticas, em comprimento máximo 120cm (05 unidades/SUPERIOR)	m3	0,47	R\$ 2.992,04	1.406,26	R\$ 0,47	R\$ 1.400,20	R\$ -	-	R\$ -	R\$ -	R\$ -	0,47	1.400,20
03.003	Concreto armado tipo I-2000, fabricado na obra, adensado e lançado, para Lixo Geral, com formas plásticas, em comprimento máximo 120cm (05 unidades/LAR)	m3	0,03	R\$ 2.992,04	1.884,39	R\$ 0,29	R\$ 748,01	R\$ -	-	R\$ -	R\$ -	R\$ -	0,03	1.884,39
03.004	Impermeabilização de alvenaria e vigas de concreto com 2 demãos de tela sintética tipo Neutrol de 150g/m <sup>2</sup> ou similar, exceto primária impermeabilizante	m2	8,80	R\$ 28,39	255,40	R\$ -	-	R\$ -	-	R\$ -	R\$ -	R\$ -	8,80	255,40
04.001	ALVENARIA	m2	78,52	R\$ 48,31	3.806,68	R\$ -	-	R\$ -	-	R\$ -	R\$ -	R\$ -	78,52	3.806,68
05.001	COBERTURA	m2	198,10	R\$ 100,46	19.810,13	R\$ -	-	R\$ -	-	R\$ -	R\$ -	R\$ -	198,10	19.810,13
05.002	Telhado com telha cerâmica tipo canal, comum, cor verde-oliva, telhadas ou similar	m2	187,78	R\$ 69,29	12.823,50	R\$ -	-	R\$ -	-	R\$ -	R\$ -	R\$ -	187,78	12.823,50
05.003	Tela de madeira composta por ripas, calços e bertas para telhados de até 2 águas para telhas de cerâmica ou de concreto, incluindo transportador vertical	m2	187,78	R\$ 82,50	15.491,85	R\$ -	-	R\$ -	-	R\$ -	R\$ -	R\$ -	187,78	15.491,85
05.004	Impermeabilização de maderamento/madeira de sequecimento com aplicação de membrana de impermeabilização de superfícies de madeira com aplicação de 01 demão de Lixo Cupim Inodor ou similar	m	79,73	R\$ 79,73	6.339,21	R\$ -	-	R\$ -	-	R\$ -	R\$ -	R\$ -	79,73	6.339,21
05.005	Parti-folho, chapa de aço, com furado a laser, para amarras de placa de madeira	kg	50,94	R\$ 50,94	2.592,25	R\$ -	-	R\$ -	-	R\$ -	R\$ -	R\$ -	50,94	2.592,25
05.007	Fornecimento e instalação de parafuso cabeça redonda de rosca sobreda 8 1/2" (ref. V.1.77)	un	4,61	R\$ 4,61	20,00	R\$ -	-	R\$ -	-	R\$ -	R\$ -	R\$ -	4,61	20,00
06.001	PAVIMENTAÇÃO	m2	198,52	R\$ 29,32	5.822,25	R\$ -	-	R\$ -	-	R\$ -	R\$ -	R\$ -	198,52	5.822,25
06.002	Revestimento cerâmico para piso ou parede, 60 x 60 cm, c/ piso cerâmico branco, BIANCO-RES ou similar, PEG 4, aplicado com argamassa industrializada ac-III, rejuntado, exceto revestimento de base ou emboco	m2	198,24	R\$ 94,48	14.950,52	R\$ -	-	R\$ -	-	R\$ -	R\$ -	R\$ -	198,24	14.950,52
06.003	Concreto em bloco de concreto, 15x15x30 cm, chumbadores para blindagem em alvenaria	m	14,80	R\$ 119,38	1.766,82	R\$ -	-	R\$ -	-	R\$ -	R\$ -	R\$ -	14,80	1.766,82
06.004	Revestimento cerâmico para piso ou parede, 40 x 40 cm, porcelanato branco, antiderrapante, rejuntado, ref. 62050 ou similar, aplicada c/ argamassa ind. ac-III, rejunte acrílico, exceto revestimento de base/emboco	m2	44,33	R\$ 72,90	3.231,86	R\$ -	-	R\$ -	-	R\$ -	R\$ -	R\$ -	44,33	3.231,86
07.001	REVESTIMENTO	m2	123,82	R\$ 7,16	887,27	R\$ -	-	R\$ -	-	R\$ -	R\$ -	R\$ -	123,82	887,27

Natanael de Rezende Silva  
 Engenheiro Civil  
 CREA-SM 27706/2255-5





12.004.008	Tubo PVC, vácuo, água quente, dn 100 mm, fornecido e instalado em manilha de encanilhamento, até 08/2022	m	19,35	R\$	61,37	1.187,81	R\$	-	R\$	-	R\$	-	R\$	19,35	1.187,81
12.004.009	Canha em chapa de aço galvanizado nº 28, desenvolvimento 40 cm (lunção) 12 cm, altura=12 cm, bordas=2 cm	m	20,70	R\$	140,50	2.990,35	R\$	-	R\$	-	R\$	-	R\$	20,70	2.990,35
12.005.001	PAVIMENTAÇÃO	m2	149,89	R\$	32,15	4.818,64	R\$	0,00	R\$	0,00	R\$	0,00	R\$	149,89	4.818,64
12.005.002	Piso cimentado desmontado tipo 1,5, e = 3 cm	m2	2,00	R\$	441,32	882,64	R\$	-	R\$	-	R\$	-	R\$	2,00	882,64
12.005.003	Reboco pedregoso para acabamento de edificação pública, em concreto simples Frc-20/20, desmontado com altura indicativa em toneladas Q2 dentes	m2	2,00	R\$	2.489,40	4.978,80	R\$	0,00	R\$	0,00	R\$	0,00	R\$	2,00	4.978,80
12.006.001	REVESTIMENTO	m2	20,00	R\$	7,16	143,20	R\$	-	R\$	-	R\$	-	R\$	20,00	143,20
12.006.002	Reboco ou emboço interno, de parede, com argamassa tipo 05 - 1:2:10 (cimento / cal / areia), espessura 1,5 cm	m2	72,00	R\$	32,60	2.347,20	R\$	-	R\$	-	R\$	-	R\$	72,00	2.347,20
12.007.001	ESQUADRIAS	m2	1,40	R\$	525,66	735,92	R\$	0,20	R\$	105,13	R\$	0,00	R\$	1,40	735,92
12.007.002	Esquadria e fechadura, conforme desenho (ANEXA)	m2	1,40	R\$	390,92	547,28	R\$	0,20	R\$	72,18	R\$	-	R\$	1,40	547,28
12.007.003	Porta de ferro de aço, 60x80 em barras chapa 3/4" x 1/8" inclusive requadro, ferrocho e fechadura, conforme desenho (ANEXA)	m2	7,80	R\$	525,66	4.100,16	R\$	1,80	R\$	946,19	R\$	-	R\$	7,80	4.100,16
12.007.004	Porta em tubo ferro galvanizado, com quadro de 2" x 2" cantoneira 1/2" x 1/2" de aço galvanizado, fio 12 bord, malha quadrada 6x6"	m2	3,78	R\$	450,51	1.702,93	R\$	-	R\$	-	R\$	-	R\$	3,78	1.702,93
12.008.001	REPLANTIO	m2	222,55	R\$	16,17	3.598,63	R\$	-	R\$	-	R\$	-	R\$	222,55	3.598,63
12.008.002	Planta de acabamento com aplicação de Q2 dentes de wenz políuretano sobre superfícies molhadas - F1	m2	32,00	R\$	21,56	690,92	R\$	-	R\$	-	R\$	-	R\$	32,00	690,92
12.008.003	Planta de acabamento com aplicação de Q2 dentes de wenz políuretano sobre superfícies molhadas - F1	m2	28,00	R\$	16,02	448,52	R\$	-	R\$	-	R\$	-	R\$	28,00	448,52
12.008.004	Impermeabilização com vedação parede ou similar, Q3 dentes	m2	170,10	R\$	42,53	7.234,35	R\$	-	R\$	-	R\$	-	R\$	170,10	7.234,35
12.008.005	Reboco em bloco de concreto de 2 dentes tira novor, cor-de-castanha, concreto, verde ou bege, esp. 2,0 cm - F1	m2	175,48	R\$	9,13	1.602,13	R\$	-	R\$	-	R\$	-	R\$	175,48	1.602,13
12.009.001	BOFESORES	m2	12,00	R\$	29,06	348,72	R\$	0,00	R\$	0,00	R\$	0,00	R\$	12,00	348,72
12.009.002	Gratiz estrutural em madeira, formacimento e alvenaria	m2	14,00	R\$	21,41	299,74	R\$	-	R\$	-	R\$	-	R\$	14,00	299,74
12.009.003	Forma para concreto (estrutural) galvanizada, formacimento e ferro	m2	53,00	R\$	139,79	7.398,77	R\$	0,00	R\$	0,00	R\$	0,00	R\$	53,00	7.398,77
12.010.001	Chapa 06S	m2	0,50	R\$	166,60	83,30	R\$	-	R\$	-	R\$	-	R\$	0,50	83,30
12.010.002	Reboco ou emboço externo, de parede, com argamassa tipo 05 - 1:2:8 (cimento / cal / areia) espessura 2,0 cm	m2	6,64	R\$	36,58	242,89	R\$	-	R\$	-	R\$	-	R\$	6,64	242,89
12.010.003	Chapisco em parede, ruibão, com argamassa tipo 05 - 1:3 (cimento / areia) - Rev	m2	3,92	R\$	21,13	82,71	R\$	-	R\$	-	R\$	-	R\$	3,92	82,71
12.010.004	Forma para edificações, sobre paredes com isolamento, aplicação de Q1 dente de líquido	m2	3,32	R\$	25,06	83,30	R\$	-	R\$	-	R\$	-	R\$	3,32	83,30
12.010.005	Forma de concreto em terreno tipo vertical, acabamento protuberado ruibão, sem pranchas e divisórias	m2	0,90	R\$	476,89	429,20	R\$	-	R\$	-	R\$	-	R\$	0,90	429,20
13.001	Mauco em alvenaria bloco cerâmico, até 0,9m, cada de pedra (quadro), pilares (quadro) a cada 3,0m, cintas inferior e superior (0,10m) em concreto armado (até 15,0 MPa), chapisco, reboco e pint. Isolador sobre alvenaria, cortinas e pilares superiores	m2	111,43	R\$	332,31	37.029,30	R\$	-	R\$	-	R\$	-	R\$	111,43	37.029,30

CONTRATADO	SUPRIMENTO	ADITADO	SERVIÇOS NOVOS	ATUAL
R\$	R\$	R\$	R\$	R\$
264.899,46	13.194,18	2.289,44	37.530,35	289.494,07
0,00	5,74	0,85	14,17	1,09
1,09	13.194,18	5,74	39.788,79	24.594,61
289.494,07			15,02	9,28

Natael de Rezende Silva  
 Engenheiro Civil  
 CREA/SE nº 027062255-9

RE  
 PRO  
 TIT  
 DATA  
 ESCAL  
 ond